
 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

1 

N°: 

 

 

 
DECRETO Nº 384/B/2024 
Villa Carlos Paz, 29 de julio de 2024 
 

VISTO: La planilla de redeterminación de precios obrante a fs. 
195 del  Expte. Nº 217258/2023 y; 

 
CONSIDERANDO: Que la Subsecretaría de Desarrollo Urbano 

Ambiental informa los valores de la actualización de la obra, 
conforme al Artículo Nº 30 del Pliego de Bases y Condiciones del 
presente Concurso Privado.  

 
Que de este análisis corresponde reconocer en concepto de 

actualización de precios la suma de Pesos Once Millones 
Novecientos Siete Mil Ochocientos Diecinueve con 35/100 
($11.907.819,35). 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de la partida 

35.57.570.2.60.615 del Presupuesto General en Vigencia. 
 
Que en función de lo expuesto se procede a emitir el acto 

administrativo que disponga sobre el particular. 
 

Por ello:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º.- RECONOCER la actualización de precios, 
conforme al artículo Nº 30 del Pliego de Bases y Condiciones del 
LLAMADO A CONCURSO PRIVADO Nº 22/2023 PARA LA 
OBRA “EJECUCIÓN E INSTALACIÓN DE DOS MÓDULOS 
(SANITARIO Y OFICINA) RELOCALIZABLE PARA INSTALAR 
EN DIFERENTES PUNTOS DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS 
PAZ“ del Expediente Nº 217258/23 a la empresa WALIF S.A.S., 
en la suma de Pesos Once Millones Novecientos Siete Mil 
Ochocientos Diecinueve con 35/100 ($11.907.819,35) para el 
Certificado Nº 3, 4 y 5 en un todo de acuerdo a los Considerandos 
del presente.  

 
Artículo 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente, será atendido con la partida 
35.57.570.2.60.615 del Presupuesto General en Vigencia.  

 

Artículo 3º.- Previo al cumplimiento de lo establecido en el 
presente, dese intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese  y archívese.  

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 385/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 30 de julio de 2024 

 
VISTO: El Expediente Nº 230433/24 mediante el cual la Dra. 

Ana Laura Resa Presidenta de la Sociedad Argentina de 
Endodoncia (SAE) y la Dra. Carmen Visvisian Presidenta del 
Encuentro, solicitan se declare de Interés Municipal el “XIV 
ENCUENTRO DE INVESTIGACIÓN DE LA SAE”, que se llevará a 
cabo en nuestra ciudad, los días 2 y 3 de agosto del corriente año; 
y  

 
CONSIDERANDO: Que la mencionada Sociedad, Seccional 

de la Asociación Odontológica Argentina (AOA) es una entidad que 
nuclea profesionales odontológicos de la República Argentina.- 

  
Que dicho Encuentro contará con la presencia del reconocido 

especialista en Endodoncia Dr. Emmanuel Silva, de nacionalidad 
brasilera, que brindará un curso para los asistentes.- 

 
Que este evento científico convocará alrededor de 300 

profesionales de todo el país y países limítrofes.- 
 
Que este Departamento Ejecutivo, en atención a la importancia 

y convocatoria que propicia no solo la promoción de nuestra ciudad 
sino también una formación amplia y responsable en la materia, 
considera oportuno declararlo de Interés Municipal, dando 
asimismo la bienvenida a los asistentes, disertantes y 
acompañantes.-  
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL en uso  de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- DECLARAR DE INTERÉS MUNICIPAL el “XIV 
ENCUENTRO DE INVESTIGACIÓN DE LA SAE”, organizado por 
la Sociedad Argentina de Endodoncia que se llevará a cabo en 
nuestra ciudad los días 2 y 3 de agosto del corriente año, en un 
todo de acuerdo a los Considerandos del presente.-   

 
Artículo 2º.- La Secretaría de Salud Pública, la Dirección de 

Secretaría Privada y la Subdirección  de Comunicación y Protocolo 
tomarán conocimiento de los dispuesto en el presente Decreto a 
los fines que hubiera lugar .- 

 
Artículo 3º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Dra. Claudia 
PEREYRA, Sec. Salud Pública –Carla A. MONTEMURRO a/c de 
Oficialía Mayor - 

 
DECRETO N° 386/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 31 de julio de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 230536/2024 presentado por 
Constructora del Valle SA CUIT Nº 30-71181221-7, mediante el 
cual solicitan autorización para el uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el uso 

del espacio público en calle San Martín 2, para tareas de 
hormigonado en edificio en construcción. 

 

ÍNDICE  PRIMERA SECCIÓN 

Decreto Nº 384/B/2024 Página 1 

Decreto Nº 385/DE/2024 Página 1 

Decreto Nº 386/A/2024 Página 1 

Decreto Nº 387/A/2024 Página 2 

Decreto Nº 388/DE/2024 Página 2 

Decreto Nº 389/B/2024 Página 3 

Decreto Nº 390/A/2024 Página 3 

Decreto Nº 391/C/2024 Página 4 

Decreto Nº 392/C/2024 Página 4 

Decreto Nº 393/DE/2024 Página 5 

Decreto Nº 394/A/2024 Página 6 

Decreto Nº 395/A/2024 Página 6 

Decreto Nº 396/A/2024 Página 7 

Decreto Nº 397/C/2024 Página 7 

Decreto Nº 398/DE/2024 Página 9 

Decreto Nº 399/B/2024 Página 9 

Promulga Ordenanza Nº 7114 
Promulgada por Decreto Nº 447/DE72024 

Página 10 

Promulga Ordenanza Nº 7115 
Promulgada por Decreto Nº 448/DE72024 

Página 10 

Promulga Ordenanza Nº 7116 
Promulgada por Decreto Nº 449/DE72024 

Página 10 

D E C R E T O S 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

2 

N°: 

Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 
5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR a Constructora del Valle SA CUIT 
Nº 30-71181221-7, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta 
a revocación del espacio público en calle San Martín 2, el día lunes 
5 de agosto de 2024 entre las 7:00hs. y las 15:00hs., para tareas 
de hormigonado en edificio en construcción, en un todo de acuerdo 
a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a dos (2) adicionales con servicio 
de control de tránsito.- 

 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor 

 
DECRETO N° 387/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 31 de julio de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 230646/2024 presentado por SOÑAR 
E INVERTIR SA, CUIT Nº 30-71374330-1 mediante el cual solicita 
autorización para ocupación y uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el uso 

del espacio público en Av Libertad esq. Moreno, para tareas de 
hormigonado de edificio en construcción. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR a la firma SOÑAR E INVERTIR SA, 
CUIT Nº 30-71374330-1, al uso y ocupación precaria, transitoria y 
sujeta a revocación de espacio público en Av. Libertad esq. 
Moreno, el día jueves 1 de Agosto de 2024, entre las 08:00hs. y las 
12:00hs., para tareas de hormigonado de edificio en construcción, 
en un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 

Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 
utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a un (1) adicional con servicio de 
control de tránsito.- 

Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 
Dirección de Obras Privadas, Catastro y Planeamiento, la 
Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO  N° 388/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 31 de julio de 2024 
  

VISTO: El Expediente Nº 230173/2024, donde obran las 
actuaciones referidas al Llamado a Concurso Privado Nº 19/2024 
para: “ADQUISICIÓN DE 250 MEDIDORES Y MATERIALES 
COMPLEMENTARIOS PARA REEMPLAZO DE MEDIDORES 
DEL SERVICIO DE AGUA DE LA MUNICIPALIDAD DE VILLA 
CARLOS PAZ” y; 

 
CONSIDERANDO: Que llevado a cabo el acto de apertura, se 

presentaron dos (2) oferentes: AGUALUC S.R.L. y CONDINO 
GASTÓN, todo ello obrante en Acta Nº 070/2024 del protocolo de 
Oficialía Mayor, que corre agregada a fs. 60 del citado expediente.  

 
Que giradas las actuaciones a Asesoría Letrada, ésta 

mediante Dictamen Nº 45/2024 de fs. 63, manifiesta que: “En 
conclusión, esta Asesoría entiende que se cumplieron con los 
recaudos formales para proseguir con el curso de estas 
actuaciones.” 

 
Que la Comisión de Adjudicación, en informe obrante a fs. 64 y 

fs. 65 sugiere adjudicar la totalidad de los ítems del presente 
concurso a la Empresa AGUALUC S.R.L., por la suma de PESOS 
QUINCE MILLONES QUINIENTOS VEINTITRÉS MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y UNO CON CINCUENTA CENTAVOS 
($ 15.523.271,50.-) conforme su oferta obrante a fs. 31, 
cumplimentando todos los requerimientos establecidos en el Pliego 
del Concurso. 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de la partida: 

35.56.563.1.12.231 ($15.523.271,50.-) del Presupuesto General de 
Gastos en vigencia. 

 
Que este Departamento Ejecutivo, presta conformidad a lo 

manifestado precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente. 
 
POR ELLO:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- APROBAR todo lo actuado en el Expediente Nº 
230173/2024   en el cual obran las actuaciones del Llamado a 
Concurso Privado Nº 19/2024 para: “ADQUISICIÓN DE 250 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

3 

N°: 

MEDIDORES Y MATERIALES COMPLEMENTARIOS PARA 
REEMPLAZO DE MEDIDORES DEL SERVICIO DE AGUA DE LA 
MUNICIPALIDAD DE VILLA CARLOS PAZ”, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del presente. 

 
Artículo 2°.- ADJUDICAR el Concurso Privado aludido en el 

Artículo anterior a la Empresa AGUALUC S.R.L., por la suma de 
PESOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS VEINTITRÉS MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y UNO CON CINCUENTA CENTAVOS 
($15.523.271,50.-),  en un todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente. 

 
Artículo 3.- El gasto que demande el cumplimiento del 

presente será atendido con fondos de la Partida 
35.56.563.1.12.231 ($15.523.271,50.-) del Presupuesto General de 
Gastos en vigencia. 

 
Artículo 4º.- Notificar a las firmas aludidas en el presente de lo 

dispuesto precedentemente. 
 
Artículo 5°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 389/B/2024 
Villa Carlos Paz, 31 de julio de 2024 
 

VISTO: El Contrato Nº 0001/2024, aprobado por Ordenanza Nº 
7039 y Decreto 233/B/2024; y 

 
CONSIDERANDO: Que según la Clausula Primera del 

convenio de referencia se contrató los servicios de 
MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA EN GENERAL DE ESPACIOS 
VERDES DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ a la 
COOPERATIVA DE TRABAJO “VOLVER AL TRABAJO” 
LIMITADA por el periodo Enero de 2024 a Diciembre de 2025. 

 
Que como consecuencia de la actual situación económica, se 

autorizó la actualización bimestral de precios fijados en la Clausula 
Tercera, estableciendo los parámetros para poder efectuarla. 

 
Que por artículo 1º del Decreto 233/B/2024 se fijaron los 

precios actualizados para el segundo y tercer bimestre de 2024.  
 

Que conforme a todo lo expresado, y atento a los cálculos 
efectuados, los precios actualizados para el cuarto bimestre del 
año 2024, han quedado conformados de la siguiente manera: 

 

Período Año Importe Act. 1º Quincena Importe Act. 2º Quincena 

Julio 2024 $ 5.360.436,64 $ 5.360.436,64 

Agosto 2024 $ 5.360.436,64 $ 5.360.436,64 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de la Partida 

35.52.100.1.13.344  del Presupuesto General en vigencia.- 
 
Que en función de lo expuesto se procede a emitir el acto 

administrativo que disponga sobre el particular.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones: 
 

D E C R E T A 
 
Artículo 1º.- FIJAR los precios actualizados para el cuarto 

bimestre, periodo Julio y Agosto de 2024, conforme a lo 
establecido en la Cláusula Cuarta del Contrato Nº 0001/2024, 

aprobado por Ordenanza Nº 7039, correspondiente al servicio de  
“MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA EN GENERAL DE ESPACIOS 
VERDES DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”, celebrado 
con la COOPERATIVA DE TRABAJO “VOLVER AL TRABAJO” 
LIMITADA, de acuerdo al siguiente esquema:  

Período Año Importe Act. 1º Quincena Importe Act. 2º Quincena 

Julio 2024 $ 5.360.436,64 $ 5.360.436,64 

Agosto 2024 $ 5.360.436,64 $ 5.360.436,64 

 
Artículo 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente, será atendido con la partida 
35.52.100.1.13.344 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia. 

 
Artículo 3º.-  Previo cumplimiento de lo dispuesto en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de Ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese. 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO N° 390/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 04 de agosto de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 230686/2024 presentado por 
Constructora del Valle SA CUIT Nº 30-71181221-7, mediante el 
cual solicitan autorización para el uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el uso 

del espacio público en calle San Martín 950, para tareas de 
descarga en edificio en construcción. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
Artículo 1º.- AUTORIZAR a Constructora del Valle SA CUIT 

Nº 30-71181221-7, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta 
a revocación del espacio público en calle San Martín 950, el día 
viernes 2 de agosto de 2024 entre las 08:00hs. y las 13:30hs., para 
tareas de descarga en edificio en construcción, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 4º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana y 

el peticionante tomarán conocimiento de lo dispuesto en el 
presente.- 

 
Artículo 5º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

4 

N°: 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
 
 
DECRETO  N° 391/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 01 de agosto de 2024 
 

VISTO: La necesidad de realizar una adecuación 
presupuestaria para diferentes Secretarías Municipales; y  

 
CONSIDERANDO: Que el Artículo 1º de la Ordenanza Nº 

7.040,  Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Municipal,  establece que el presupuesto fijado lo es según el 
detalle de los Anexos I y V, indicando las autorizaciones 
presupuestarias por Jurisdicción, desagregadas contablemente a 
nivel de Programa. 

 
Que el Artículo 6º de dicha Ordenanza establece “Excepto las 

situaciones previstas en el artículo siguiente, el Departamento 
Ejecutivo podrá variar las Partidas Presupuestarias de Segundo 
Nivel o inferior de gastos, pero no realizar compensación entre 
diferentes Jurisdicciones”. 

 
Que asimismo, el Artículo 11º de dicha Ordenanza autoriza al 

Departamento Ejecutivo a crear, modificar y/o fusionar las Partidas 
a partir del tercer nivel.  

 
Que en consecuencia corresponde emitir el acto administrativo 

que dispone sobre el particular. 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 
 

D E C R E T A 
 

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR a partir del Tercer Nivel el 
Presupuesto General de Gastos en vigencia, de la siguiente 
manera: 
 

JURISDIC. -SUB 
JURISD. 

-PROGRAMA-ANEXO -
INCISO-ITEM-
DESCRIPC. 

AUMENTA DISMINUYE 

30.01.100.1.12.224. 
UTILES DE 
ESCRITORIO OFICINA Y 
ENSEÑANZA 

$        100.000  

30.02.100.1.12.224. 
UTILES DE 
ESCRITORIO OFICINA Y 
ENSEÑANZA 

$          98.000  

30.03.100.1.12.224. 
UTILES DE 
ESCRITORIO OFICINA Y 
ENSEÑANZA 

$        100.000  

30.05.100.1.12.224. 
UTILES DE 
ESCRITORIO OFICINA Y 
ENSEÑANZA 

$        100.000  

30.05.352.1.12.224. 
UTILES DE 
ESCRITORIO OFICINA Y 
ENSEÑANZA 

$        100.000  

30.05.353.1.12.224. 
UTILES DE 
ESCRITORIO OFICINA Y 
ENSEÑANZA 

$        100.000  

30.01.100.1.12.220. 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION Y 
AFINES 

 $       100.000 

30.02.100.1.13.325. 
TRANSPORTE Y 
ALMACENAMIENTO 

 $         98.000 

30.03.100.2.24.418. 
EQUIPOS DE OFICINA Y 
MUEBLES 

 $       100.000 

30.05.100.2.24.418. 
EQUIPOS DE OFICINA Y 
MUEBLES 

 $       100.000 

30.05.352.2.24.420. EQUIPOS VARIOS  $       100.000 

30.05.353.1.12.213. 
TEXTILES Y 
VESTUARIOS 

 $       100.000 

32.25.255.1.12.299. 
OTROS. B. DE CONS. 
NO ESPECIFICADOS 
PRECEDENTEMENTE 

$     1.000.000  

32.25.255.1.12.211. 
PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS 

 $    1.000.000 

33.01.100.1.12.213. 
TEXTILES Y 
VESTUARIOS 

$     2.500.000  

33.01.100.1.13.324. 
SERVICIOS TECNICOS 
Y PROFESIONALES 

$     5.000.000  

33.31.100.1.12.211. 
PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS 

$        500.000  

33.31.100.1.12.223. 
ELEMENTOS DE 
LIMPIEZA 

$     2.000.000  

33.32.100.1.12.211. 
PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS 

$     1.000.000  

33.32.100.1.13.311. SERVICIOS BASICOS $     5.000.000  

33.32.325.1.13.311. SERVICIOS BASICOS $        200.000  

33.01.100.1.13.313. ALQUILERES VARIOS  $    7.500.000 

33.31.100.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES Y 
TRABAJOS PUBLICOS 

 $    2.500.000 

33.32.100.1.13.314. 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE 
EDIFICIOS Y LOCALES 

 $    6.200.000 

 TOTAL $ 17.798.000 $  17.798.000 

 
ARTÍCULO 2°.- ADECUAR el Nomenclador de Erogaciones 

conforme al Artículo 5° de la Ordenanza N° 7.040, a las 
modificaciones aprobadas por el presente Decreto. 

ARTICULO 3°.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 
intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. 

 
ARTICULO 4°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 
 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO  N° 392/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 01 de agosto de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 230240/2024; donde obran las 
actuaciones referidas al Llamado a Concurso Privado de Precios 
N° 18/2024 para: “ADQUISICIÓN DE PANTALONES, CAMISAS 
Y BUZOS PARA LAS DIFERENTES AREAS DE LA 
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ” y; 

CONSIDERANDO: Que llevado a cabo el acto de apertura, se 
presentaron seis (6) oferentes: CARDOZO MARÍA CELESTE Y 
CARDOZO ROCIO ANABELLA S.H., PAZOS RAMIRO 
ALEJANDRO, MASEFER S.R.L., OM INSTITUCIONAL S.A.S., 
SOLDAAR S.R.L. y GARIBOGLIO GUSTAVO CLAUDIO, todo ello 
obrante en Acta Nº 069/2024 del protocolo de Oficialía Mayor, que 
corre agregada a fs. 212 del citado Expediente. 

 
Que giradas las actuaciones a Asesoría Letrada, ésta 

mediante Dictamen Nº 44/2024 de fs. 214 manifiesta que: “En 
conclusión, esta Asesoría entiende que se cumplieron con los 
recaudos formales para proseguir con el curso de estas 
actuaciones”. 

 
Que la Comisión de Adjudicación, en informe obrante a fs. 219 

a 221, sugiere adjudicar el presente concurso a la firma MASEFER 
S.R.L., “Anexo I- Alternativa 1”, “Anexo II- Alternativa 1” y “Anexo 
IV- Alternativa 2”, por un importe total equivalente a la suma de 
pesos: DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS VEINTISÉIS MIL 
SETECIENTOS con 00/100.- ($19.526.700,00.-) IVA INCLUIDO, 
conforme a su oferta obrante a fs. 133 a 139, a la firma PAZOS 
RAMIRO ALEJANDRO, “Anexo III- Alternativa 1” por un importe 
total equivalente a la suma de pesos: SETECIENTOS NUEVE MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE con 90/100.- ($709.587,90.-) 
IVA INCLUIDO, conforme a su oferta obrante a fs. 95, a la firma 
OM INSTITUCIONAL S.A.S., “Anexo V- Alternativa 1”, “Anexo VI- 
Alternativa 1”, “Anexo VII- Alternativa 1” y “Anexo VIII- Alternativa 
1”, por un importe total equivalente a la suma de pesos: DIEZ 
MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MIL con 00/100.- 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

5 

N°: 

($10.578.000,00.-) IVA INCLUIDO, conforme a su oferta obrante a 
fs. 162 a 164, cumplimentando todos los requerimientos 
establecidos en el Pliego del Concurso. 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de las  Partidas 

31.01.100.1.12.213; 31.15.100.1.12.213; 32.01.100.1.12.213; 
32.23.100.1.12.213; 33.01.100.1.12.213; 35.01.100.1.12.213; 
36.01.100.1.12.213; 40.01.100.1.12.213 del Presupuesto General 
de Gastos en vigencia. 

 
Que el Departamento Ejecutivo presta conformidad a lo 

manifestado precedentemente, emitiendo el acto administrativo 
pertinente. 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

D E C R E T A 
 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR todo lo actuado en el Expediente 
Nº 230240/2024, donde obran las actuaciones referidas  al  
Concurso Privado de Precios Nº 18/2024 para la “ADQUISICIÓN 
DE PANTALONES, CAMISAS Y BUZOS PARA LAS 
DIFERENTES AREAS DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD 
DE VILLA CARLOS PAZ”; en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente. 

 
ARTÍCULO 2°.- ADJUDICAR el Concurso aludido en el 

artículo anterior a la firma MASEFER S.R.L., “Anexo I- Alternativa 
1”, “Anexo II- Alternativa 1” y “Anexo IV- Alternativa 2”, por un 
importe total equivalente a la suma de pesos: DIECINUEVE 
MILLONES QUINIENTOS VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS con 
00/100.- ($19.526.700,00.-) IVA INCLUIDO, a la firma PAZOS 
RAMIRO ALEJANDRO, “Anexo III- Alternativa 1” por un importe 
total equivalente a la suma de pesos: SETECIENTOS NUEVE MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE con 90/100.- ($709.587,90.-) 
IVA INCLUIDO, y a la firma OM INSTITUCIONAL S.A.S., “Anexo 
V- Alternativa 1”, “Anexo VI- Alternativa 1”, “Anexo VII- Alternativa 
1” y “Anexo VIII- Alternativa 1”, por un importe total equivalente a la 
suma de pesos: DIEZ MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y 
OCHO MIL con 00/100.- ($10.578.000,00.-) IVA INCLUIDO. 

 
ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la ejecución del 

presente será atendido con los fondos de las Partidas 
31.01.100.1.12.213 ($1,294,200.09); 31.15.100.1.12.213 
($10,476,857.89); 32.01.100.1.12.213 ($308,142.88); 
32.23.100.1.12.213 ($986,057.21); 33.01.100.1.12.213 
($2,157,000.15); 35.01.100.1.12.213 ($13,866,429.56); 
36.01.100.1.12.213 ($1,540,714.40) y 40.01.100.1.12.213 
($184,885.73), del Presupuesto General de Gastos en vigencia. 
Distribuidas de la siguiente manera: a la firma MASEFER S.R.L. 
31.01.100.1.12.213 ($647,100.00); 31.15.100.1.12.213 
($5,238,428.00); 32.01.100.1.12.213 ($154,071.44); 
32.23.100.1.12.213 ($493,028.60); 33.01.100.1.12.213 
($723,706.12); 35.01.100.1.12.213 ($11,407,566.64); 
36.01.100.1.12.213 ($770,357.20) y 40.01.100.1.12.213 
($92,442.00). A la firma PAZOS RAMIRO ALEJANDRO. 
33.01.100.1.12.213 ($709,587.90). A la firma OM INSTITUCIONAL 
S.A.S. 31.01.100.1.12.213 ($647,100.09); 31.15.100.1.12.213 
($5,238,429.89); 32.01.100.1.12.213 ($154,071.44); 
32.23.100.1.12.213 ($493,028.61); 33.01.100.1.12.213 
($723,706.13); 35.01.100.1.12.213 ($2,458,862.91); 
36.01.100.1.12.213 ($770,357.20) y 40.01.100.1.12.213 
($92,443.73). 

 
ARTÍCULO 4º.- Notificar a las firmas aludidas en el presente 

de lo dispuesto precedentemente. 
 
ARTÍCULO 5º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 
 

Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía 
Mayor - 

 
DECRETO N° 393/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 02 de agosto de 2024 
  

VISTO: El Artículo 4º de  la Ordenanza N° 7084; y  
 
CONSIDERANDO: Que el referido Artículo dispone que la 

Autoridad de Aplicación reglamentará el procedimiento 
administrativo del Programa de Padrinazgo de Espacios Públicos y 
solicitará las exigencias técnicas, plazos para la ejecución y control 
permanente de las obligaciones asumidas por el padrinazgo, en un 
todo de acuerdo a la Ordenanza de creación, por lo que se torna 
necesario instrumentarlo.-  

 
Que por lo expuesto se emite el acto administrativo que 

dispone sobre el particular.- 
    

Por ello:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 
   

ARTÍCULO 1º.- Objeto: El presente Decreto tiene como 
finalidad la reglamentación del “Padrinazgo de Espacios Públicos”, 
en los términos dispuestos en el Artículo 4º de  la Ordenanza N° 
7084.- 

 
ARTÍCULO 2º.- Difusión: La Autoridad de Aplicación  invitará 

a la comunidad - a través de la Página Web del Municipio, el 
Boletín Oficial Municipal y/o toda otra modalidad institucional que 
considere pertinente- a ser parte del Programa “Padrinazgo de 
Espacios Públicos” a través de una Preinscripción.- 

 
ARTÍCULO 3º.-: Admisión: Sólo serán inscriptos en el 

Registro de Padrinazgo aquellos interesados que no estén 
comprendidos en las inhabilitaciones dispuestas en el Artículo 10º 
de la Ordenanza N° 7084.- 

 
ARTÍCULO 4º.- Determinación del espacio y convocatoria. 

Una vez realizado el relevamiento de espacios públicos que sean 
susceptibles de ser puestos bajo la tutela de padrinazgo (artículo 
16º de la Ordenanza Nº 7084), la Autoridad de Aplicación 
determinará la prioridad de intervención y convocará a los 
inscriptos en el Registro de Padrinazgo a participar,  asumiendo el 
padrinazgo del espacio objeto de la convocatoria. Tal convocatoria 
se llevará adelante por ítems y se instrumentará a través de los 
medios de contacto que cada proponente haya establecido al 
momento de la Preinscripción.- 

 
ARTÍCULO 5º.- Presentación de proyectos y selección: 

Entre los proponentes, la Autoridad de Aplicación presentará el 
proyecto, compartirá las especificaciones técnicas de intervención 
y establecerá los plazos de presentación de las propuestas y su 
ejecución. Si hubiese dos interesados en apadrinar el mismo 
espacio, en el mismo ítem propuesto, se constituirá una Comisión 
de Selección (artículo 13º de la Ordenanza N° 7084), que evaluará 
y recomendará la propuesta más ventajosa.- 

 
ARTÍCULO 6º.- Convenios: Una vez seleccionados, los 

“Padrinazgos de Espacios Públicos” se instrumentarán a través de 
un convenio entre la Autoridad de Aplicación y personas físicas y/o 
jurídicas, ad referendum del Consejo de Representantes (artículo 
2º de la Ordenanza Nº 7084).-  

 
ARTÍCULO 7º.- De los derechos del Padrino: Los Padrinos 

tendrán los siguientes derechos: 
 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

6 

N°: 

a) Publicidad: Podrán colocar cartelería que incluyan los 
elementos identificatorios de su marca/empresa. 
Dicha cartelería y/o mención será dispuesta en las ubicaciones, 
según criterio de la Autoridad de Aplicación. 
A su vez, cada Padrino podrá realizar la publicidad que estime 
conveniente de su acción de padrinazgo, en los medios y canales 
que considere oportunos. 
  
b) Eventos: Podrá realizar en forma conjunta con la Municipalidad 
eventos anuales en el lugar que apadrina, previa autorización de la 
Autoridad de Aplicación. 

 
ARTÍCULO 8º.- De las obligaciones del Padrino: Los 

Padrinos tendrán las siguientes obligaciones: 
 

a) El padrinazgo se llevará adelante garantizando, en todo 
momento,  el libre acceso y uso del espacio público sobre el cual 
se ejecute la obra. 
   
b) Toda persona humana o jurídica que ejerza el padrinazgo se 
obliga a ceder al municipio el dominio de los bienes que se 
incorporen o afecten para tal actividad en los espacios que se 
desarrolle el programa. 
 
c) Las mejoras, aplicaciones o remodelaciones deberán ser 
presentadas en forma de proyecto, el que será aprobado por la 
Autoridad de Aplicación. 
 
d) Serán responsables ante el Municipio y ante terceros por el 
accionar de las personas que contraten para la realización de la 
obra, y serán responsables ante eventuales reclamos que puedan 
ser entabladas por personas beneficiarias de la ejecución de la 
obra. 
 
e) Quienes suscriban el convenio serán responsables por 
incumplimiento de obligaciones asumidas con motivo de la 
ejecución del padrinazgo. 
 
f) Las tareas, ya sean de mantenimiento y refacción del espacio 
público,  serán propuestas por el Padrino y evaluadas por la 
Autoridad de Aplicación. 
 

ARTÍCULO 9º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.- 
 
Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  –Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor- 

 

DECRETO N° 394/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 02 de agosto de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 229917/2024 presentado por la Arq. 
Adriana Mariela Aballay, DNI Nº 17.573.404, mediante el cual 
solicitan autorización para uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en uso 

de vereda en calle 9 de Julio 48, para tareas de extracción de 
material producto de demolición de balcón en dicha locación. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR al Arq. Adriana Mariela Aballay, DNI 
Nº 17.573.404, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a 

revocación en calle 9 de Julio 48, el día lunes 5 de agosto de 2024 
de 08hs. a 18hs., tareas de extracción de material producto de 
demolición de balcón, en un todo de acuerdo a los Considerandos 
del presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá vallar el perímetro de 

trabajo y salvaguardar un paso peatonal demarcando con conos u 
otro elemento de seguridad que cumpla dicha función.- 

Artículo 3º.- El peticionante deberá restituir los espacios 
utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 4º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Obras Privadas, Catastro y Planeamiento y el 
peticionante tomarán conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 5º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor – 

 
DECRETO Nº 395/A/2024                          
VILLA CARLOS PAZ, 02 de agosto de 2024 
 

VISTO: El expediente Nº 227651/2024, presentado por el Sr. 
Marcelo Pullarello, en su carácter de Director General de Misión 
DXT, mediante el cual solicita autorización para el uso de espacio 
público, para el evento denominado “2° Edición del Trail Running 
Villa Carlos Paz 2024”; y 

 
CONSIDERANDO: Que dicha carrera entremezcla senderos y 

calles de 8km, 14 km y 21km dando la mayor cantidad de vueltas 
posible, se desarrollará el día 04 de agosto del corriente año, cuyo 
epicentro será en el Parque Temático de Villa Carlos Paz.- 

 
Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes de la 
Municipalidad de Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, 
en razón de la actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en 
forma total el pago de los tributos correspondientes al uso de 
espacio público.- 

 
Que en virtud del apoyo que brindarán al evento distintas 

firmas comerciales corresponde eximir a las mismas de las cargas 
previstas en la legislación vigente, conforme lo dispone la 
Ordenanza Nº 4225.- 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    

                                 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR al Sr. Marcelo Pullarello, DNI: 
23.825.999, a la ocupación del Parque de Asistencia del Rally de 
nuestra ciudad, para la reali8zación del evento “2° Edición del Trail 
Running Villa Carlos Paz 2024”, desde el día sábado 03/08/2024 a 
las 12:00 hs. hasta el domingo 04/08/2024 a las 18:00 hs.; en un 
todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º: La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias desde las 07:00 hs. a fin de facilitar el tránsito 
vehicular durante el día del evento.- 

 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

7 

N°: 

Artículo 3°: El peticionante deberá restituir los espacios 
utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregadas.- 

 
Artículo 4º: Con una antelación de cuarenta y ocho (48) horas 

a dar comienzo al Evento denominado “2° Edición del Trail 
Running Villa Carlos Paz 2024”. El peticionante deberá acompañar 
en el expediente, la documentación que acredite la contratación de 
una póliza de seguros de responsabilidad civil. También y en igual 
plazo mencionado deberá acompañar la contratación de un 
servicio de emergencia médico en base a la programación y 
circuitos dispuestos para la maratón. Caso contrario, no se podrá 
dar inicio a la actividad solicitada.- 

 
Artículo 5°: EXIMIR en forma total del pago del tributo 

correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 
G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 
Artículo 6º: La Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y 

Deportes, la Sub Dirección de Comunicación y Protocolo, la 
Coordinación General de Seguridad Urbana y el peticionante 
tomarán conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 7º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor - 

 
DECRETO N° 396/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 02 de agosto de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 230711/2024 presentado por 
MILLENNIAL INGENIERÍA Y SERVICIOS SRL, CUIT Nº 30-
71678576-5 mediante el cual solicita autorización para ocupación y 
uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en 

ocupación de vía pública en calles 9 de Julio y Arturo Orgaz, San 
Martín y 9 de Julio y Sabattini y Miguel Juárez para tareas de 
apertura, cierre y reposición de material en calzada completa para 
tendido de conductores eléctricos. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR a la firma MILLENNIAL 
INGENIERÍA Y SERVICIOS SRL, CUIT Nº 30-71678576-5, al uso 
y ocupación precaria, transitoria y sujeta a revocación de vía 
pública, apertura y cierre de calzada completa en calle 9 de Julio y 
Orgaz y en calle San Martín y 9 de Julio, entre las 22:00hs. del día 
lunes 5 de agosto de 2024 y las 07:00hs. del día martes 6 de 
agosto de 2024; reposición de calzada en calle 9 de Julio y Orgaz, 
entre las 22:00hs. del día miércoles 7 de agosto de 2024 y las 
07:00hs. del día jueves 8 de agosto de 2024; reposición de media 
calzada en calle San Martín y 9 de Julio entre las 22:00hs. del día 
jueves 8 de agosto de 2024 y las 07:00hs. del día viernes 9 de 
agosto de 2024 y entre las 22:00hs. del día viernes 9 de agosto de 
2024 y las 07:00hs. del día sábado 10 de agosto de 2024; apertura 
y cierre de media calzada en calle Sabattini y Miguel Juárez el día 
lunes 12 y martes 13 de agosto de 2024, entre las 08:00hs. y las 
17:00hs.; reposición de media calzada en calle Sabattini y Miguel 
Juárez el día miércoles 14, jueves 15 y viernes 16 de agosto  de 
2024 entre las 08:00hs. y las 17:00hs. y reposición de media 

calzada en calle Sabattini y Miguel Juárez el día lunes 19, martes 
20 y miércoles 21 de agosto  de 2024 entre las 08:00hs. y las 
17:00hs. para tareas de tendido de conductores eléctricos y 
reposición de hormigón y fraguado, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a dieciséis (16) adicionales con 
servicio de control de tránsito.- 

 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Servicios Públicos, el área de Obras Públicas, la 
Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor – 

 
DECRETO Nº 397/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 02 de agosto de 2024 

VISTO: El Expediente Nº 230519/24, y;  
 
CONSIDERANDO: Que en dichas actuaciones iniciadas por el 

Departamento Tesorería se solicita autorización para dar de baja 
cheques emitidos a proveedores que no han sido retirados, y los 
que habiendo sido retirados de Tesorería no fueron presentados 
para su cobro; 

     
Que existen diversos motivos por lo que tales valores no han 

sido entregados en Tesorería, tales como proveedores no 
inscriptos, subsidios no reclamados, liquidaciones finales, etc.; 

 
Que la Secretaría de Coordinación de Gabinete y Promoción 

Humana comparte el criterio sustentado por el Departamento 
Tesorería, por lo que corresponde dar curso al acto administrativo 
pertinente. 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL 

 
D E C R E T A 

 
Artículo 1º.- DAR DE BAJA, los cheques emitidos a favor de 

distintos proveedores que se encuentran en cartera en Tesorería 
Municipal que no fueron entregados, por un valor de $ 416.212,29.- 
(Pesos: Cuatrocientos dieciséis mil doscientos doce con 29/100.-), 
cuya nómina acompaña a la presente como Anexo I. 

 
Artículo 2º.- DAR DE BAJA, los cheques emitidos a favor de 

distintos proveedores que habiendo sido retirados de Tesorería 
Municipal, no han sido presentados para su cobro en la Entidad 
Bancaria, los que totalizan un importe de $ 187.849,30.- (Pesos: 
Ciento ochenta y siete mil ochocientos cuarenta y nueve con 
30/100.-), cuya nómina acompaña a la presente como Anexo II. 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

8 

N°: 

 
Artículo 3º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de Ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.- 

Anexo I 
 

CHEQUES EN CARTERA 2018 
 

BANCO DE CORDOBA   CUENTA 9208/01 

EXPEDIENTE 
FECHA  DE 

CHEQUE 

NÚMERO 
DE 

CHEQUE 
BENEFICIARIO MONTO ($) 

 
27/12/2018 19720503 

DEPONTI 
FERNANDO 
ADRIAN 

             606.00  

TOTAL           606.00  

 
CHEQUES EN CARTERA 2020 

BANCO DE CORDOBA   CUENTA 9007/8 

EXPEDIENTE 
FECHA  DE 

CHEQUE 
NÚMERO DE 

CHEQUE 
BENEFICIARIO MONTO ($) 

182770/19 08/01/2020 23681299 
FERNANDEZ 
AGUSTIN  

      2,601.00  

174721/19 24/01/2020 23681615 

CUELLO 
CRISTINA 
BEATRIZ 
(SUBSIDIO) 

    10,000.00  

182713/19 22/01/2020 23681584 
FUNES ABASTO 
OSCAR ALBERTO 

      6,250.00  

181467/19 10/01/2020 23681396 
FUNES ABASTO 
OSCAR ALBERTO 

     
55,000.00  

183715/20 17/02/2020 23681913 
FUNES ABASTO 
OSCAR ALBERTO 

    60,000.00  

185135/20 17/12/2020 25320396 
CHARRAS 
SERGIO 
GUSTABO 

      3,750.00  

183073/19 24/01/2020 23681617 
GOMEZ SILVANA 
JESICA  
(SUBSIDIO) 

      8,000.00  

184516/20 11/03/2020 23682128 

MARTINEZ 
GONZALO 
DANIEL 
(SUBSIDIO) 

    15,000.00  

182852/19 03/02/2020 23681746 
MORALES 
MONICA SILVANA 
(SUBSIDIO) 

      7,000.00  

184412/20 11/03/2020 23682129 
BENITEZ MATIAS 
GABRIEL 
(SUBSIDIO) 

  10,000.00  

181938/19 14/02/2020 23681899 VIDAL GABRIEL      49,421.49  

TOTAL   227,022.49  

 
Anexo I 

CHEQUES EN CARTERA 2021 

BANCO DE CORDOBA   CUENTA 9007/8 

EXPEDIENTE 
FECHA  DE 

CHEQUE 

NÚMERO 
DE 

CHEQUE 
BENEFICIARIO MONTO ($) 

185512/20 11/01/2021 25320475 
JUAREZ 
LUCILA NOELIA 

          7,000.00  

194717/21 09/11/2021 25321718 
FUNES 
ABASTO 
OSCAR A. 

        45,250.00  

TOTAL      52,250.00  

 
CHEQUES EN CARTERA 2022 

BANCO DE CORDOBA   CUENTA 9007/8 

EXPEDIENTE 
FECHA  DE 

CHEQUE 

NÚMERO 
DE 

CHEQUE 
BENEFICIARIO MONTO ($) 

200212/21 21/01/2022 25321991 FLORES BUR           8,958.72  

ALEJANDRO 

203580/22 06/05/2022 25322411 
PITRA ERNESTO 
RUBEN 

        22,073.85  

208248/22 01/09/2022 29924437 
MIRO JUAN 
MARCELO 

        25,301.23  

213101/22 27/12/2022 29924970 
FERNANDEZ LUCIA 
BEATRIZ 

        80,000.00  

TOTAL    136,333.80  

 

Anexo II 
 

CHEQUES ENTREGADOS NO COBRADOS 2002 

BANCO DE CÓRDOBA   CUENTA 9208/01 

FECHA  DE 
CHEQUE 

NÚMERO DE 
CHEQUE 

BENEFICIARIO MONTO ($) 

31/12/2002 1151 SIN DATOS   0.61 

31/12/2002 1194 SIN DATOS   8.15 

31/12/2002 230 SIN DATOS   24.69 

31/12/2002 5922 SIN DATOS   30.84 

TOTAL   64.29 

 
CHEQUES ENTREGADOS NO COBRADOS 2017 

BANCO NACIÒN   CUENTA 84/42 

FECHA  DE 
CHEQUE 

NÚMERO DE 
CHEQUE 

 BENEFICIARIO      MONTO ($)  

23/01/2017 51332 FEDELI CLAUIO MARCELO   2,147.06 

25/09/2017 51431 ROMERO JUAN CARLOS   24.00 

01/11/2017 51440 REPOSICION CHEQUE   648.82 

TOTAL   2,819.88 

 
CHEQUES ENTREGADOS NO COBRADOS 2018 

 
BANCO NACIÓN   CUENTA 84/42 

FECHA  DE 
CHEQUE 

NÚMERO DE 
CHEQUE 

 BENEFICIARIO      MONTO ($)  

11/10/2018 51490 FUMAGALLI MARTIN   3,220.93 

TOTAL   3,220.93 

 
CHEQUES ENTREGADOS NO COBRADOS 2019 

 
BANCO NACIÒN   CUENTA 84/42 

FECHA  DE 
CHEQUE 

NÚMERO DE 
CHEQUE 

BENEFICIARIO MONTO ($) 

21/10/2019 51542 KOWADLO ANDREA   4,665.60 

TOTAL   4,665.60 

 
Anexo II 

 
CHEQUES ENTREGADOS NO COBRADOS 2020 

BANCO DE CÓRDOBA   CUENTA 9007/8 

FECHA  DE 
CHEQUE 

NÚMERO DE 
CHEQUE 

BENEFICIARIO MONTO ($) 

31/01/2020 23681718 CONTI OMAR ALBERTO   13,130.75 

04/09/2020 25320065 ABDALA JOSE ROGELIO   143.00 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

9 

N°: 

TOTAL   13,273.75 

 
CHEQUES ENTREGADOS NO COBRADOS 2021 

BANCO DE CÓRDOBA   CUENTA 9007/8 

FECHA  
DE 

CHEQUE 

NÚMERO 
DE 

CHEQUE 
BENEFICIARIO MONTO ($) 

17/09/2021 25321494 
CATTANEO CRISTIAN 
HORACIO 

  1,850.00 

15/10/2021 25321621 ROLDANMARIA CELESTE   7,000.00 

03/11/2021 25321707 DIAZ ATTVUOOD MIRIAM   3,544.00 

03/11/2021 25321708 ZARATE MARICEL SOLEDAD   3,544.00 

09/11/2021 25321723 LOZANO NORMA INES   12,425.00 

09/12/2021 25321841 DOMINGUEZ AYELEN CRUZ   10,000.00 

30/12/2021 25321922 ZARATE MARICEL SOLEDAD   1,980.00 

30/12/2021 25321923 ZARATE MARICEL SOLEDAD   1,994.00 

TOTAL   42,337.00 

 
CHEQUES ENTREGADOS NO COBRADOS 2022 

BANCO DE CÓRDOBA   CUENTA 9007/8 

FECHA  DE 
CHEQUE 

NÚMERO DE 
CHEQUE 

 BENEFICIARIO      MONTO ($)  

11/05/2022 25322441 QUEVEDO VICTOR FABIAN   6,000.00 

10/06/2022 25322610 
CHANQUIA TANIA 
ALEJANDRA 

  1,427.00 

21/06/2022 25322662 MONZON MATIAS DANIEL   30,000.00 

08/09/2022 9738922 MULTIPORTAL MEDIOS S.A.   66,299.87 

20/10/2022 29924663 QUEVEDO VICTOR FABIAN   2,436.32 

27/10/2022 29924717 MARTINEZ SEBASTIAN LUIS   11,904.66 

25/11/2022 29924854 QUEVEDO VICTOR FABIAN   3,400.00 

TOTAL   121,467.85 

 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía 
Mayor - 

 
DECRETO N° 398/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 02 de agosto de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 230047/2024, mediante el cual el Sr. 
Juan Carlos LAVAYEN y la Sra. Vilma SUELDO, en carácter de 
Presidente y Secretaria, respectivamente, del “Club de Abuelos 
de Villa Carlos Paz”, solicitan un subsidio destinado afrontar los 
gastos inherentes al funcionamiento y particularmente al pago de 
servicios de la mencionada asociación; y  

 
CONSIDERANDO: Que los medios con los que cuenta la 

entidad, no le resultan suficientes para afrontar los mencionados 
gastos.- 

 
Que en virtud de ello y en atención a la importante labor social 

que cumple, este Departamento Ejecutivo estima conveniente 
otorgarle un subsidio por la suma de Pesos Quinientos Mil ($ 
500.000).- 

 
Que el Departamento de Contaduría informa que el gasto será 

atendido con los fondos de la Partida 30.01.100.1.15.520, del 
Presupuesto General de Gastos vigente.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
Artículo 1°.- OTORGAR al “Club de Abuelos de Villa Carlos 

Paz”, un subsidio por la suma de de Pesos Quinientos Mil ($ 
500.000).-, destinado afrontar los gastos inherentes al 
funcionamiento y particularmente al pago de los servicios de la 
mencionada asociación, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.-  

 
Artículo 2º.- El monto aludido en el artículo anterior, será 

emitido a nombre de la Asociación Club de Abuelos de Villa 
Carlos Paz, CUIT Nº 30-68227434-0.- 

 
Artículo 3º.- El Presidente de la Asociación, Sr. Juan Carlos 

LAVAYEN DNI. Nº 6.442.886, deberá efectuar ante el Tribunal de 
Cuentas, la correspondiente rendición de gastos.-   

 
Artículo 4°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente Decreto será atendido con los fondos de 
la Partida 30.01.100.1.15.520, del Presupuesto General de Gastos 
vigente.- 

 
Artículo 5º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 

intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de Ley.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese. 
 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana –Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía 
Mayor – 

 
DECRETO Nº 399/B/2024 
Villa Carlos Paz, 02 de agosto de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 214956/23 donde  obran las 
actuaciones del Concurso Público Nº 004/2023 para la Obra: 
“PAVIMENTO EN AV. COSTANERA INTERBALNEARIA - TRAMO 
AV. PERITO MORENO, ENTRE B° EL FANTASIO Y B° SOLARES 
DE LAS ENSENADAS (Costanera Estancia Garayzabal) Y OBRAS 
CIVILES COMPLEMENTARIAS”; y 

 
CONSIDERANDO: Que de acuerdo a la Cláusula Primera del 

Convenio Nº 006/2024, aprobado por Ordenanza N° 7044. 
 
Que corresponde reconocerle la suma de Pesos Veinticinco 

Millones Doscientos Veintidós Mil Seiscientos Setenta y Ocho con 
Ochenta y Ocho Centavos ($ 25.222.678,88) en concepto de 
actualización al mes de Marzo de 2024. 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de la Partida 

35.01.100.2.24.413 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.- 

 
Que corresponde en consecuencia emitir el acto administrativo 

que sustenta a la ampliación. 
 

Por ello 
 

El INTENDENTE MUNICIPAL,  en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- RECONOCER  la actualización de precios, 
conforme a la Cláusula Primera del Convenio Nº 006/2024, por la 
suma de Pesos Veinticinco Millones Doscientos Veintidós Mil 
Seiscientos Setenta y Ocho con Ochenta y Ocho Centavos ($ 
25.222.678,88) en concepto de actualización al mes de Marzo de 
2024, emitidos por la empresa HORIZONTE VIAL S.A., en un todo 
de acuerdo a los Considerandos del presente. 

 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
30 de agosto de 2024 

313 

  

 

 

  

10 

N°: 

Artículo 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 
dispuesto en el Artículo 1º, será atendido con la Partida 
35.01.100.2.24.413 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia. 

Artículo 3º.- Previo al cumplimiento de lo establecido en el 
presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.  
 
Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor – 

 

 

 
ORDENANZA Nº 7114 
VILLA CARLOS PAZ, 22 de agosto de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de 
 

O R D E N A N Z A 
 

Artículo  1º.-  APROBAR el Acuerdo General de Salarios 
suscripto entre el Departamento Ejecutivo Municipal y el Sindicato 
de Trabajadores Municipales (STM), correspondiente al segundo 
semestre de 2.024, que como Anexo I forma parte integrante de la 
presente. 

 
Artículo 2º.- SUSPENDER hasta el 31 de diciembre de 2.024 

la aplicación del cincuenta por ciento (50 %) de las adecuaciones 
establecidas a través del punto 1) (Quinto Tramo 2.024) del 
Acuerdo General de Salarios aprobado en el Artículo 1º de la 
presente, para Autoridades Superiores y Personal de Gabinete. 

 
Artículo 3º.- Los gastos que demande el cumplimiento de la 

presente serán atendidos con las Partidas correspondientes del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia. 

 
Artículo 4º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal para 

su promulgación.- 

VER AQUÍ ANEXO I - Acuerdo General de Salarios: 
https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downl
oadxde2/1027/cc16d50666fc360c215a3a7470044b6d8141a306. 
 
Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial 
Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 447/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 26 de agosto de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
ORDENANZA Nº 7115 
VILLA CARLOS PAZ, 22 de agosto de 2024.- 

 
EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 

DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 
Sanciona con fuerza de 

 
O R D E N A N Z A 

 
ARTÍCULO 1°.- DISPONER un incremento del Quince por 

Ciento (15 %) en el valor nominal de los importes que perciben los 

beneficiarios del Programa Municipal de Becas “Corazón de mi 
Ciudad”, a partir del 1° de Agosto de 2.024; del Diez por Ciento (10 
%), a partir del 1° de Octubre de 2.024 y del Cinco por Ciento (5 
%), a partir del 1° de Diciembre de 2.024, calculados sobre los 
valores del mes inmediato anterior. Una vez publicado el Índice de 
Precios al Consumidor (IPC) del mes de Diciembre de 2.024, se 
realizarán los ajustes pertinentes, otorgando la diferencia que 
pudiere resultar,  conjuntamente con los beneficios 
correspondientes al mes de Enero de 2.025, si los incrementos 
acumulados hubieran sido inferiores a la inflación acumulada o 
asignando la diferencia a cuenta de los aumentos del año 2.025, si 
los incrementos otorgados hubieran superado la inflación del año 
2.024.  

 
ARTÍCULO 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en la presente será atendido con las Partidas 
correspondientes del Presupuesto General de Gastos en vigencia. 

 
ARTÍCULO 3º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 

para su promulgación.- 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial 
Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 448/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 26 de agosto de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
ORDENANZA Nº 7116 
VILLA CARLOS PAZ, 22 de agosto de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de 
 

O R  D E N A N Z A 
 

Artículo 1º.-  APROBAR la Resolución Nº 0151/OF/2024 del 
Organismo Fiscal, conjuntamente con sus Anexos I a IV, que 
forman parte integrante de dicha norma, cuya vigencia operará a 
partir del 01 de Septiembre de 2.024. 

 
Artículo 2º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal para 

su promulgación.- 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial 
Mayor- 
 
VER AQUÍ RESOLUCIÓN 151/OF/2024 y ANEXOS: 
https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downl
oadxde2/1630/9d065c4523baedffa67567c4805469bfcd66bcd8. 
 
Promulgada por Decreto Nº 449/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 26 de agosto de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 

 

 

O R D E N A N Z A S 

https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downloadxde2/1027/cc16d50666fc360c215a3a7470044b6d8141a306.
https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downloadxde2/1027/cc16d50666fc360c215a3a7470044b6d8141a306.
https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downloadxde2/1630/9d065c4523baedffa67567c4805469bfcd66bcd8.
https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downloadxde2/1630/9d065c4523baedffa67567c4805469bfcd66bcd8.

